索引号：
	11220000013544429K/2022-02745
	分类：
	委员提案;议案

	发文机关：
	吉林省科学技术厅
	成文日期：
	2022年07月06日

	标题：
	对省政协十二届五次会议第84号委员提案的答复

	发文字号：
	吉科发办〔2022〕107号
	发布日期：
	2022年07月27日

　　对省政协十二届五次会议第84号委员提案的答复
　　 吉科发办〔2022〕107号

刘晓峰委员：

　　 您在省政协十二届五次会议上提出的《关于完善投融资体制 促进企业科技创新的建议》收悉。经认真研究办理，现答复如下：

　　 一、深化投融资体制改革

　　 （一）完善多元化科技创新机制。近年来，我省不断加大科技投入，全省财政科技支出占全省财政支出比重持续增长。一是持续实施吉林省企业R&D投入引导计划，强化企业创新主体作用，引导企业加大研发投入，2021年度对一汽解放汽车有限公司等324户企业R&D投入进行补助2978.4万元。二是组建了省 级科技风险投资基金和高校产学研引导基金，专项支持省内科技创新企业。两支基金规模分别达到8.8亿元和8亿元，已累计投资省内项目126个，累计投入资金13亿元。三是支持科技企业上市融资。配合省金融局制定了《吉林省金融助力科技创新行动计划》，支持科技企业对接资本市场；联合省金融局印发了《关于将省科技小巨人企业纳入省级拟上市挂牌企业后备资源库的通知》，按照自愿原则将200多户科技小巨人企业纳入了省级拟上市挂牌企业后备资源库；与省金融局联合举办了科创板政策形势研习会暨辅导培育对接会，强力推进我省科技小巨人企业上市融资工作。截止目前，科技小巨人企业长春奥普光电技术股份有限公司、吉林省金冠电气股份有限公司、吉林奥来德光电材料股份有限公司先后成功上市。

　　 （二）鼓励企业参与、承担国家级科技计划项目研发。 2021年，省科技厅转发《科技部关于发布国家重点研发计划“农业生物重要性状形成与环境适应性基础研究”等“十四五”重点专项2021年度项目申报指南的通知》《科技部关于发布国家重点研发计划“固废资源化”等重点专项2021年度项目申报指南的通知》以及“干细胞研究与器官修复”“中医药现代化研究”“数字诊疗装备研发”重点专项项目申报指南，鼓励推荐省内有关单位积极申报国家重大科研项目。

　　 （三）拓宽企业科技创新融资渠道。省科技厅积极探索科技金融服务新模式。与吉林银行、中国银行吉林分行签订战略合作协议（以下简称“协议”）。根据“协议”，银行对省科技厅立项支持的科技企业，给予额度最高1000万元的信用贷款；对省科技厅推荐的企业客户，实行“四免三贴”政策：小微企业免收评估、抵押登记、保险、公证费用；符合政策要求的企业享受创业担保贷款贴息、工会双创贷款贴息、涉农担保贷款贴息，努力打破科技企业融资瓶颈，促进科技成果转化和产业化，实现科技、银行、企业三方共赢。2021年度，吉林银行、中国银行吉林分行累计支持科技企业160户，投放贷款96.87亿元。

　　 二、健全科技创新的社会化服务体系建设

　　 （一）完善技术创新服务平台。一是积极推动科技创新平台建设。省科技厅持续推进科研院所、高校、企业科研力量优化配置和资源共享，推动基础研究、技术攻关、成果转化、国际科技合作协同创新。目前，建成国家工程技术研究中心5个、省级科技创新中心223个，已形成“部-省-市-跨区域”的科技创新基地协作网络；建有国家重点实验室11个、吉林省重点实验室148个（含吉林省野外观测研究站2个）；成立吉林应用数学中心，并获科技部批准成为首批国家应用数学中心；批准建设省级临床医学研究中心29个；建设了9个吉林省国际科技合作重点实验室，19家国家级国际科技合作基地（平台），56家省级国际科技合作基地（平台），积极支持我省高校、科研院所、企业科研人员、国际知名机构和技术专家之间开展联合研究。二是鼓励设立新型研发机构。鼓励在吉中直机构与本地产业需求结合，本省内科研单位和高校创新机制，或以企业为主体产学研金联合形式设立新型研发机构，采用多元化投资、企业化管理和市场化运作，开展科学研究与技术开发及相关的技术转移、衍生孵化、技术服务等活动。目前，我省已认定省级新型研发机构30家。三是依托高校和企业打造科技企业孵化器（众创空间）、大学科技园等“双创”平台。依托省科技发展计划，对新认定及运营中的科技企业孵化器（众创空间）给予后补助支持，每年度组织开展考核评价工作，不断加强孵化器建设，提升服务能力。开展科技创业导师评聘工作，通过持续不断壮大我省科技创业导师队伍，为科技型中小企业、创业者提供持续性、导向性、专业性、实践性的辅导服务。目前，共有省级科技企业孵化器计123家，评聘吉林省科技创业导师115位。

　　 （二）构建知识产权等无形资产交易市场。畅通融资渠道，引入专利评估、保险等机构，采取“政府+银行+保险+服务机构”共担风险模式，引导金融机构开展知识产权质押融资。通过开展银企对接，向合作银行推送企业知识产权质押融资需求，助力企业运用知识产权实现融资。实施融资补助，对获得专利权质押贷款的企业择优予以贷款利息、专利评估、专利保险等费用补助，降低企业融资成本。2021年，全省知识产权质押融资额达到22.95亿元。其中，专利权质押融资额同比增长58.9%，全年为企业节约融资成本970余万元。

　 　 （三）搭建企业信用信息平台。积极推动政府部门建立完善涉企公共信用信息地方征信平台建设，推动将包括科技型企业在内的各类企业公共信用信息向地方征信平台共享。为金融机构加大对中小微企业金融支持力度提供充足信息支持。截至2022年4月末，省级地方征信平台“吉企银通”已累计提供查询服务2.68万次，助力金融机构发放贷款9242笔，融资总额382.76亿元。其中，信用贷款2659笔，信用贷款总额34.63亿元。市级地方征信平台松原信用综合金融服务平台已累计提供查询服务5536次，助力金融机构发放贷款1700笔，融资总额96.49亿元。全省入驻各级融资信用服务平台的企业和个体工商户超过90万户，成功授信19704笔，累计授信金额达942亿元。

　　 三、强化企业科技创新的鼓励支持政策措施

　　 （一）完善基础研究计划体系。全面落实“从0到1”基础研究工作方案，稳定支持基础研究项目，原始创新能力不断提升。健全省自然科学基金联合基金机制，中央引导地方科技发展资金、省科技创新专项资金支持713项基础研究项目。牵头承担26项国家自然科学基金区域创新发展联合基金项目，获得6548万元经费资助。

　　 （二）鼓励民营企业开展技术创新。在《吉林省科技发展计划年度项目指南》中鼓励支持民营企业牵头申报或参与申报省科技发展计划项目。明确提出“优先支持企业先行投资、与高校、科研单位联合开发的项目；优先支持按照省工信厅、省科技厅、省财政厅联合下发的《关于鼓励企业建立研发准备金制度的通知》备案的拥有研发准备金的企业;优先支持牵头实施国家重大科技计划项目及成功创建国家技术创新中心（国家工程技术研究中心）、国家制造业创新中心的民营企业申报的项目”。以 2020年为例，省科技发展计划累计投入科技经费7.61亿元，其中，企业牵头项目经费3.41亿元，占比44.7%，产学研合作项目经费3.89亿元，占比51.1%。在2020年立项的31个重大科技项目中，有29个由企业主持或参与，投入资金1.64亿元，占重大科技项目总经费的97.1%。
　　 2022年5月，省科技厅公布24项为企业办实事清单。从培育企业创新主体、加强服务企业、促进创新创业、推动科技成果转移转化、培育企业人才等五个方面助推企业高质量发展。
　　 四、拓宽投融资渠道，改善投融资结构
　　 （一）扩大直接融资比重。省委省政府高度重视我省企业上市工作，多次组织召开上市工作座谈会，赴北交所、上交所、深交所争取支持我省企业上市政策，与沪深交易所建立了交易所吉林省基地。为持续推动“上市驱动”工程，启动企业上市“吉翔”计划，连续出台《关于进一步推动企业上市发展的实施意见》《关于进一步提高上市公司质量的实施意见》等多个专项政策，从方向引领、机制保障、培育资源、财政资金激励等方面持续优化上市环境，形成支持企业上市发展常态化、长效化，2020年新增上市公司4家，2021年新增上市公司6家，增速明显。其中，2021年A股首发上市公司5家，达到近25年来最好水平，首发上市募集资金30.45亿元，企业上市工作实现高质量发展。尤其实施对成功上市企业奖励1000万元的激励政策，大大提高了企业上市热情。2021年，兑现奥来德、研奥股份、吉大正元上市奖补资金每家1000万元。
　　 （二）加快债券发展。指导企业合法合规发行债券，加强对债券金融工具的宣传、培训和引导，积极培育合格银行间市场交易主体，完善债券风险处置协同机制，稳步扩大债券融资规模。截至2022年4月份，吉林省信用债发行107只，发行融资330.7亿元，同比分别增长20.22%、9.2%，为企业发展提供有力支持。
　　 下一步，在投融资体制改革方面，我们将强化工作措施，不断将政策和资金向企业倾斜，提高省内企业科技创新能力，逐步实现地方征信平台对地方政府部门、公用事业单位数据源的全覆盖；在知识产权质押融资方面，完善质押融资模式，发挥基金、担保等金融机构作用，健全风险分担和补偿机制，建立知识产权质押融资产品资源库，创新融资和保险产品；在扩大直接融资和加快债券发展方面，引导更多资本支持科技企业发展，借助资本市场实现跨越式发展。

　　 吉林省科学技术厅
　　 2022年7月6日